
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 238 

din 27 septembrie 2007 
privind schimbarea denumirii  Stadionului UTA  

în „Stadionul Municipal UTA - Francisc Neuman” din Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,    
 Având în vedere: 
-iniţiativa dlui Costin Ionel, consilier local, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
36.509/24.05.2007; 
-raportul nr.37.280/28.05.2007 al Biroului Activităţi Culturale şi Sportive; 
-avizul Comisiei judeţene de atribuire de denumiri, numită prin Ordinul Prefectului Judeţului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-avizul societăţii civile, exprimat în perioada consacrată aplicării procedurii prevăzute de Legea 
nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările cuprinse în Legea nr. 76/2007; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1) şi alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Articol unic. Se aprobă schimbarea denumirii “Stadionului UTA” din municipiul Arad în 
“Stadionul Municipal UTA - Francisc  Neuman “ din Arad. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                      Cod PMA-S1-02 



 
ROMANIA 
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT AVIZAT 
SECRETAR 
Doina Paul 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _____________ 2007 

privind schimbarea denumirii  Stadionului UTA  
în „Stadionul Municipal UTA - Francisc von Neumann” din Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,    

 Având în vedere: 

-iniţiativa dlui Costin Ionel, consilier local, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

36.509/24.05.2007; 

-raportul nr.37.280/28.05.2007 al Biroului Activităţi Culturale şi Sportive; 

-avizul Comisiei judeţene de atribuire de denumiri, numită prin Ordinul Prefectului Judeţului Arad; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-avizul societăţii civile, exprimat în perioada consacrată aplicării procedurii prevăzute de Legea 

nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 

aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările cuprinse în Legea nr. 76/2007; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1) şi alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 

republicată,  privind administraţia publică locală, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Articol unic.- Se aprobă schimbarea denumirii « Stadionului UTA  din municipiul Arad în 

« Stadionul Municipal UTA - Francisc von Neumann » din Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

COD PMA-S1-01

 
 
BML/BML 
Ex.1 
Dosar PH initiative consilieri 



Ionel COSTIN, Consilier local 
Nr.36.509/24.05.20072007 

 
 

 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001, republicată, a administraţiei publice 

locale şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea schimbării denumirii Stadionului UTA  în 

Stadionul Municipal UTA - Francisc von Neumann din Arad, în considerarea căruia susţin 

următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

Stadionul UTA a fost construit în urmă cu 58 de 

ani de baronul Francisc von Neumann. 

Stadionul a revenit municipiului Arad în urma 

renunţării moştenitorilor de drept asupra 

dreptului de proprietate asupra acestui stadion.  

Baronul Francisc von Neumann a creat echipa 

UTA în anul 1945.  

În primul sezon fotbalistic, postbelic, 1946 – 

1947, titlul de campioană a rămas la Arad. 

 Stadionul era în construcţie, astfel că meciurile de acasă se disputau pe vechea arenă Gloria 

sau chiar în capitală, cu 30.000 – 40.000 de spectatori în tribune.  

 Peste un an s-au finalizat lucrările arenei ridicate după modelul celebrului Highbury din 

Londra. 

 Înfocat suporter al echipei londoneze Arsenal, baronul a împrumutat echipei care tocmai a 

luat fiinţă,  culorile roşu şi albastru ale „tunarilor”. 

 S-au păstrat şi astăzi cele două turnuri de la tribuna a doua şi tunelul subteran spre vestiare, 

unic în România acelor vremuri. 

 În 1948,  Francisc von Neumann a fost silit să plece din ţară de comuniştii ajunşi la putere, 

care i-au confiscat toate proprietăţile, cam o treime din Arad. I s-a luat până şi limuzina Austin, 

baronul părăsind oraşul pe bicicletă. 

S-a stabilit în SUA şi  nu s-a  întors niciodată, lăsând în urmă campioana provinciei, cu patru  

titluri şi două cupe câştigate în anii 50. Petschovschi are două statui la Arad, una chiar în incinta 



stadionului, iar Bonyhadi a deţinut recordul celor mai multe goluri (49) marcate în campionatul 

românesc. 

Acum exact 60 de ani, baronul Francisc von Neumann, proprietar asupra unei treimi din 

Arad, a fondat o echipă de fotbal care avea să devină mai târziu cea mai galonată din provincie.  

In 1948, cind ITA reusea primul event campionat-cupa de după război, cu cele 49 de goluri marcate, 

Ludovic Bonyhadi a stabilit un record de nedoborât. Sase titluri de campioană (1947, 1948, 1950, 

1954, 1969, 1970), două cupe ale României (1948, 1953), eliminarea campioanei intercontinentale 

Feyenoord Rotterdam (1-1 si 0-0 la Arad, in 1970) si atingerea sferturilor de finală în Cupa UEFA, 

după prestatii memorabile cu Austria Salzburg (4-1; 1-3), Zaglebie Walbrzych (2-1; 1-1), Vitoria 

Setubal (3-0; 0-1) si Tottenham Hotspur (0-2; 1-1), au fost marile performanţe ale echipei  UTA,  

care a fost supranumită - de cronicarul Ioan Chirilă, „Bătrâna Doamnă a fotbalului românesc”.  

 UTA este un nume  important în istoria naţională a sportului românesc, un simbol al 

mândriei naţionale a secolului XX, dar succesele echipei, care i-au adus marea consacrare,  nu pot fi 

desprinse de pasiunea, generozitatea şi  patriotismul local al ctitorului acestui stadion, baronul 

Francisc von Neumann. 

 Consider că  atribuirea denumirii  Stadionul Municipal UTA - Francisc von Neumann 

Stadionului UTA este o datorie morală faţă de memoria baronului, un  minim gest de îndreptare a 

unei nedreptăţi istorice, un simbol al recunoştinţei arădenilor pentru cei a căror operă străbate 

vremurile, pentru că  zidesc şi au zidit pentru oameni.  

Cu această încredinţare, propun Consiliului Local adoptarea hotărârii de modificare a 

denumirii Stadionului UTA în Stadionul Municipal UTA - Francisc von Neumann. 

 
 

Ionel Costin_____________________________ 
Consilier local 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
BML/BML 
Ex.1 
Dosar PH initiative consilieri 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Birou Activităţi culturale 

Nr. _______/E4/28.05.2007     

                         R A P O R T 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 36509/24.05.2007, a d-lui consilier  Ionel 

Costin; 

Obiect : propunerea  privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  aprobarea schimbării 

denumirii Stadionului UTA în Stadionul Municipal Francisc von Neuman din Arad. 

Având în vedere: 

- iniţiativa pe care a avut-o Baronul Francisc von Neuman de a înfiinţa  şi în Arad o echipă de 

fotbal, lucru ce s-a petrecut în anul 1945, echipă pe care o şi susţine şi care a reuşit să obţină în 

foarte scurt timp performanţe deosebite concretizate în  şase titluri de campioană naţională; 

- faptul că cel care a construit Stadionul UTA din municipiul Arad, în urmă cu 58 de ani,  este tot 

baronul Francisc von Neuman, ai cărui moştenitori    l-au donat municipalităţii, după restabilirea 

dreptului de proprietate asupra acestuia; 

Considerãm ca fiind oportunã propunerea d-ului consilier Ionel Costin de a schimba actuala 

denumire a Stadionului UTA în Stadionul Municipal Francisc von Neuman din Arad . 

 

VICEPRIMAR                                                           ŞEF BIROU 

Bognar Levente                                                        Daniela Andreica 

 
 

 


	ROMANIA
	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	PROIECT
	AVIZAT
	H O T Ă R Â R E A  nr.___
	din _____________ 2007
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Acum exact 60 de ani, baronul Francisc von Neumann, proprietar asupra unei treimi din Arad, a fondat o echipă de fotbal care avea să devină mai târziu cea mai galonată din provincie. 
	In 1948, cind ITA reusea primul event campionat-cupa de după război, cu cele 49 de goluri marcate, Ludovic Bonyhadi a stabilit un record de nedoborât. Sase titluri de campioană (1947, 1948, 1950, 1954, 1969, 1970), două cupe ale României (1948, 1953), eliminarea campioanei intercontinentale Feyenoord Rotterdam (1-1 si 0-0 la Arad, in 1970) si atingerea sferturilor de finală în Cupa UEFA, după prestatii memorabile cu Austria Salzburg (4-1; 1-3), Zaglebie Walbrzych (2-1; 1-1), Vitoria Setubal (3-0; 0-1) si Tottenham Hotspur (0-2; 1-1), au fost marile performanţe ale echipei  UTA,  care a fost supranumită - de cronicarul Ioan Chirilă, „Bătrâna Doamnă a fotbalului românesc”. 
	Ionel Costin_____________________________
	                         R A P O R T




